存间做好防渗处理，不会发生下渗及地表漫流，采取防渗措施后，项目污染物渗入土壤的途

径被切断，不会对项目占地及周边土壤造成影响。

44

五、生态

本项目利用现有厂房进行建设，不新增用地，且用地范围内不涉及生态环境保护目标，

不会对周边生态造成影响。

八、环境风险

1、危险物质识别

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）及其附录 B.1，将对项目营运过

程中可能发生的潜在危险进行分析，本项目涉及的风险物质为危废暂存间储存的废润滑油，

因此项目运行期间的风险主要为废润滑油泄漏。

1. 危险物质和风险源分布情况

主要风险物质分布见下表。

表 4-21主要危险物质和风险源分布情况表

风险存在位置 危险物质 危险特性 最大储量(t) 临界量(Q1) Q(q1/Q1)

危废暂存间 废润滑油 易燃液体 1.0 2500 0.0004

根据上表可以看出，危险物质存在量与临界量比值 Q<1，本项目环境风险潜势为 I，据此

判定风险评价工作等级为简单分析，不需进行专项评价。

2、风险源分布及可能影响途径

本项目危险废物主要为危废暂存间储存的废润滑油，若人为操作不当导致泄漏，污染土

壤、地下水，若遇明火可能发生火灾、爆炸。

3、环境风险防范措施

①项目在生产过程中一定要注意通风，远离火花、明火、热源。

②危废的存放设置明显的标志，并由专人管理，出入库应当进行核查登记，并定期检

查，凡需要迅速发现并引起注意以防止发生事故的场所、部位，均按要求涂安全色。

③加强职工的安全教育，定期组织事故抢救演习。企业应开展安全生产定期检查，严格

实行岗位责任制，及时发现并消除隐患；制定防止事故发生的各项规章制度并严格执行。按

规定对操作人员进行安全操作技术培训，考试合格后方可上岗。企业的安全工作应做到经常

化和常态化。

八、“三本账”核算

本项目实施后，改变了生产工艺及增加了生产设备，因此，增加了产生了有机产生量、

废水、固废产生量、噪声等。主要污染物“三本帐”见下表。

表 4-22项目“三本账”一览表单位：t/a

分类 污染物名称
原有排

放量

拟建项目

排放量

“以新带

老”削减量

变更后排

放量

变更前后

变化量

废

气

天然气导

热油炉

SO2 0.068 0 0 0.068 0
颗粒物 0.14 0 0 0.14 0
NOx 0.43 0 0 0.43 0

员工食堂 油烟 0.022 0 0 0 0
沥青卷材 沥青烟 0.2128 0 0 0.2128 0

45

车间生产

及储存
苯并[a]芘 1.662×10-5 0 0 1.662×10-5 0

滑石粉

储罐
粉尘 2.214 0 0 2.214 0

防水涂料

投料开包

覆膜工序 非甲烷总烃 0.025 0 0 0.025 0
熔融挤出

废气 非甲烷总烃 1.097 1.334 0 1.334 +0.237
喷胶废气

敷砂工序 颗粒物 0 0.327 0 0.327 +0.327
破碎粉尘 颗粒物 0 0.0015 0 0.0015 +0.0015
投料工序 颗粒物 0 0.135 0 0.135 +0.135

废水（t/a） 废水 3130.32 0 0 3130.32 0

固废

生活垃圾 21.3 0 0 21.30 0
餐饮垃圾 8.40 0 0 8.40 0
废油脂 1.5 0 0 1.5 0

污水处理站

清掏污泥
1.5 0 0 1.5 0

废卷材边角

料
10 0 0 10 0

废包装材料 3.2 1.0 0 4.2 +1
除尘灰 0 1 0 1 +1
废滤网 3 0 0 3 0
废润滑油 3.0 1 0 4 +1
废活性炭 2.0 0.1 0 2.1 +0.1

九、污染物排放汇总情况

项目污染源排放清单见下表。

表 4-23项目污染源排放清单

污

染

类

型

污染

源
污染物

治理

设施

排放

浓度

（mg/m3

）

排放量/
处置量

（t/a）

执行

标准

废

气

熔融

挤出

废

气、

喷胶

废气

非甲

烷总

烃

有组织

集气罩+二级活性炭

吸附系统处理+15m
高排气筒（DA005）

11.4 0.821
《合成树脂

工业污染物

排放标准》

（GB31572-
2015）无组织 / / 0.513

敷砂工

序

颗粒

物

有组织

经除尘器处理后与

熔融挤出废气、喷

胶废气一并进入二

级活性炭吸附系统

处理后由 15m高排

气筒（DA005）排放

4.1 0.297